



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI**  
**GABINETE DO ACESSORIA DL 4 - SEAD**

ANEXOS DO EDITAL Nº: 10031235/2023/SEAD-PI/DL/DLASSESSORIA4 TERESINA/PI, 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

**PROCESSO Nº: 00002.007205/2023-09**

**ANEXOS DO EDITAL**

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA (ID 9985062)**

**ANEXO II - MINUTA DE CONTRATO (ID10031222)**

**ANEXO III – FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO PROPOSTA DE PREÇOS**

Processo nº **00002.007205/2023-09**

**Ao Pregoeiro:** \_\_\_\_\_

**Referência:** Pregão Eletrônico nº 16/2023

1.1 Proposta que faz a empresa \_\_\_\_\_ inscrita no CNPJ nº estabelecida no (a) \_\_\_\_\_, para **Registro de Preços** com vistas a subsidiar a contratação de empresa especializada para a **aquisição e implantação de soluções tecnológicas, visando a conformidade e adequação à Lei Nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), do ambiente e operações desta Secretaria de Administração do Piauí - SEAD-PI e outros órgãos da Administração Pública Estadual que possuam dados sensíveis**, realizado através de licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA de acordo com as especificações e condições constantes do Pregão em referência, bem como do respectivo Edital e seus Anexos.

1.2 O valor total do **GRUPO** é de R\$\_\_\_\_\_ (em algarismo e por extenso).

**PLANILHA DE PROPOSTA DE PREÇOS**

| GRUPO                      |   |                                |            |                     |                   |              |             |
|----------------------------|---|--------------------------------|------------|---------------------|-------------------|--------------|-------------|
| LOTE                       | Detalhamento dos Itens                                    | Unidade de Medida/Aferição     | QUANTIDADE | QUANTIDADE DE MESES | PREÇO REFERENCIAL |              |             |
|                            |   |                                |            |                     | VALOR UNITÁRIO    | VALOR MENSAL | VALOR ANUAL |
| 1                          | Portal Centralizado de Gestão da LGPD                     | Usuário/Mês                    | 12         | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 2                          | Módulo de Governança de Dados                             | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 7          | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 3                          | Módulo de Privacidade de Dados                            | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 3          | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 4                          | Módulo de Segurança de Dados                              | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 3          | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 5                          | Gestão de Atendimento                                     | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 2          | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 6                          | Solução de Teste de Penetração                            | Bloco de 500 Endpoints/Mês     | 15         | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 7                          | Solução de Teste de Penetração                            | Bloco de 10 Domínios/Mês       | 15         | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 8                          | Solução de Anonimização / Criptografia                    | Unidade                        | 3          | 12                  | R\$               |              | R\$         |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE</b> |   |                                |            |                     | <b>R\$</b>        | <b>R\$</b>   | <b>R\$</b>  |
| LOTE 2                     | <b>DESCRIPTIVO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>                |                                |            |                     |                   |              |             |
| 1                          | Serviço de Implantação do item 1                          | Unidade                        | 3          | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 2                          | Serviço de Implantação dos itens 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8     | Unidade (por módulo, até 4)    | 18         | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 3                          | Serviço de Hospedagem em Nuvem                            | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 11         | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |
| 4                          | Serviços de Customização e Desenvolvimento de Integrações | UST sob demanda                | 5000       | 12                  | R\$               | R\$          | R\$         |

|                             |   |                        |      |    |            |            |            |
|-----------------------------|---|------------------------|------|----|------------|------------|------------|
| 5                           | Serviço de Mapeamento e Análise de Processos de Negócio | UST sob demanda        | 5000 | 12 | R\$        | R\$        | R\$        |
| 6                           | Transferência de Conhecimento                           | Turma de até 20 Alunos | 6    | 12 | R\$        | R\$        | R\$        |
| 7                           | Acesso à Plataforma EAD para Segurança da Informação    | Aluno/Mês              | 450  | 12 | R\$        | R\$        | R\$        |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>  |   |                        |      |    | <b>R\$</b> | <b>R\$</b> | <b>R\$</b> |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b> |   |                        |      |    | <b>R\$</b> | <b>R\$</b> | <b>R\$</b> |

1.3 Validade da Proposta: **90 (noventa) dias**, a contar da data de sua apresentação.

1.4 Informamos, por oportuno, que nos preços apresentados acima já estão computados todos os custos necessários decorrentes do fornecimento dos serviços do objeto desta licitação, bem como já incluídos todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, deslocamentos de pessoal e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente.

#### ANEXO IV DO EDITAL DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

Pregão nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada na \_\_\_\_\_ (endereço completo), representada pelo (a) Sr. (a) \_\_\_\_\_, R.G nº \_\_\_\_\_, C.P.F nº \_\_\_\_\_, **D E C L A R A**, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório do pregão em epígrafe, realizado pela SEAD/PI, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

(local e data por extenso)

\_\_\_\_\_  
(nome da empresa)  
(nome e assinatura do representante legal ou procurador)

#### ANEXO V DO EDITAL DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Pregão nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada na \_\_\_\_\_ (endereço completo), representada pelo (a) Sr. (a) \_\_\_\_\_, R.G. nº \_\_\_\_\_, C.P.F nº \_\_\_\_\_, **D E C L A R A**, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente as exigências e requisitos para habilitação previstos no instrumento convocatório do Pregão em epígrafe, realizado pela SEAD/PI, excetuando-se a eventual aplicação do permissivo estabelecido no art.43 da Lei Complementar nº 123/2006 para a regularidade fiscal, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

(local e data por extenso)

\_\_\_\_\_  
(nome da empresa)

#### ANEXO VI DO EDITAL DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Pregão nº \_\_\_\_/\_\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada \_\_\_\_\_-( endereço completo), representada pelo (a) Sr.(a) \_\_\_\_\_, R.G. nº \_\_\_\_\_, C.P.F. nº \_\_\_\_\_, **D E C L A R A**, sob as penas da Lei, que é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº123, de 14 e dezembro de 2006, estando apta, portanto, a exercer o **direito de preferência como critério de desempate** no procedimento licitatório do Pregão em epígrafe.

(local e data por extenso)

\_\_\_\_\_  
(nome da empresa)  
(nome e assinatura do representante legal ou procurador)

**ANEXO VII DO EDITAL**  
**DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7º, XXXIII, DA CF/88**

Pregão nº \_\_\_/\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, representada pelo (a) Sr.(a) \_\_\_\_\_, R.G. nº \_\_\_\_\_, CPF nº \_\_\_\_\_, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, admitida a partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal.

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal)

**ANEXO VIII - ORÇAMENTO****MAPA DE PRECIFICAÇÃO (ID 9979055)**

| GRUPO                       |   |                                |            |                        |   |                         |                          |
|-----------------------------|---|--------------------------------|------------|------------------------|---|-------------------------|--------------------------|
| LOTE<br>1                   | Detalhamento dos Itens<br>Soluções Tecnológicas<br>(Licenciamento/subscrição) | Unidade de<br>Medida/Aferição  | QUANTIDADE | QUANTIDADE<br>DE MESES | PREÇO REFERENCIAL (METODOLOGIA) MEDIANA |                         |                          |
|                             |   |                                |            |                        | MEDIANA MENSAL<br>UNITÁRIO              | MEDIANA<br>MENSAL       | MEDIANA ANUAL            |
| 1                           | Portal Centralizado de Gestão da LGPD   | Usuário/Mês                    | 12         | 12                     | R\$ 17.000,00                           | R\$ 204.000,00          | R\$ 2.448.000,00         |
| 2                           | Módulo de Governança de Dados   | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 7          | 12                     | R\$ 55.000,00                           | R\$ 385.000,00          | R\$ 4.620.000,00         |
| 3                           | Módulo de Privacidade de Dados  | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 3          | 12                     | R\$ 53.000,00                           | R\$ 159.000,00          | R\$ 1.908.000,00         |
| 4                           | Módulo de Segurança de Dados  | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 3          | 12                     | R\$ 53.000,00                           | R\$ 159.000,00          | R\$ 1.908.000,00         |
| 5                           | Gestão de Atendimento   | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 2          | 12                     | R\$ 40.000,00                           | R\$ 80.000,00           | R\$ 960.000,00           |
| 6                           | Solução de Teste de Penetração  | Bloco de 500 Endpoints/Mês     | 15         | 12                     | R\$ 81.594,00                           | R\$ 1.223.910,00        | R\$ 14.686.920,00        |
| 7                           | Solução de Teste de Penetração  | Bloco de 10 Domínios/Mês       | 15         | 12                     | R\$ 4.000,00                            | R\$ 60.000,00           | R\$ 720.000,00           |
| 8                           | Solução de Anonimização / Criptografia  | Unidade                        | 3          | 12                     | R\$ 81.000,00                           | R\$ 243.000,00          | R\$ 2.916.000,00         |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>  |   |                                |            |                        | <b>R\$ 384.594,00</b>                   | <b>R\$ 2.513.910,00</b> | <b>R\$ 30.166.920,00</b> |
| LOTE<br>2                   | DESCRIPTIVO SERVIÇOS<br>ESPECIALIZADOS  |                                |            |                        |   |                         |                          |
| 1                           | Serviço de Implantação do item 1  | Unidade                        | 3          | 12                     | R\$ 15.277,78                           | R\$ 45.833,33           | R\$ 549.999,96           |
| 2                           | Serviço de Implantação dos itens 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8                         | Unidade (por módulo, até 4)    | 18         | 12                     | R\$ 13.888,89                           | R\$ 250.000,00          | R\$ 3.000.000,00         |
| 3                           | Serviço de Hospedagem em Nuvem  | Bloco de 25 Bases de Dados/Mês | 11         | 12                     | R\$ 20.000,00                           | R\$ 220.000,00          | R\$ 2.640.000,00         |
| 4                           | Serviços de Customização e Desenvolvimento de Integrações                     | UST sob demanda                | 5000       | 12                     | R\$ 41,67                               | R\$ 208.333,33          | R\$ 2.499.999,96         |
| 5                           | Serviço de Mapeamento e Análise de Processos de Negócio                       | UST sob demanda                | 5000       | 12                     | R\$ 41,67                               | R\$ 208.333,33          | R\$ 2.499.999,96         |
| 6                           | Transferência de Conhecimento   | Turma de até 20 Alunos         | 6          | 12                     | R\$ 2.916,67                            | R\$ 17.500,00           | R\$ 210.000,00           |
| 7                           | Acesso à Plataforma EAD para Segurança da Informação                          | Aluno/Mês                      | 450        | 12                     | R\$ 100,00                              | R\$ 45.000,00           | R\$ 540.000,00           |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>  |   |                                |            |                        | <b>R\$ 52.266,67</b>                    | <b>R\$ 994.999,99</b>   | <b>R\$ 11.939.999,88</b> |
| <b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b> |   |                                |            |                        | <b>R\$ 436.860,67</b>                   | <b>R\$ 3.508.909,99</b> | <b>R\$ 42.106.919,88</b> |

**ANEXO IX – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ID 10031251)**



Documento assinado eletronicamente por **SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO - Mat.0209541-2, Secretário de Estado**, em 17/11/2023, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.pi.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **10031235** e o código CRC **8D1A2DED**.

Av. Pedro Freitas, 1900 Centro Administrativo, BL1  
Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900  
sead@sead.pi.gov.br - <http://www.sead.pi.gov.br/>



**Referência:** Caso resposta, indicar expressamente o Processo nº **00002.007205/2023-09**

**SEI nº 10031235**